
 

AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma 
 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: F033-2024 - DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA CONSULTAZIONE DI PIÙ 
OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE IGIENICHE E RELATIVA FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO-SANITARIO PER 
LA DURATA DI 36 MESI DA UTILIZZARE PRESSO L’AREA TERRITORIALE DI RICERCA ROMA 2 . 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 131 del 18.10.2023, con il quale è stato 
nominato il Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Roma 2; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 76 del 23.12.2021, con il quale 
sono stati nominati i Responsabili delle Aree Territoriali di Ricerca; 

VISTI i provvedimenti prot. ADRRM2-0001408 del 23.12.2021 e prot. 0413763 del 21.12.2023, con i quali il Presidente 
di Area ha conferito le deleghe al Responsabile di Area; 

VISTO il provvedimento prot. 0260452 del 07.09.2023, con il quale è stato nominato il segretario amministrativo di 
Area; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 
 

 
 

Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0246465 del 13.07.2024 con il quale è stato nominato il RUP, il responsabile del 
procedimento per le fasi di progettazione e il Direttore dell’Esecuzione; 

CONSIDERATA la necessità di affidare un servizio di noleggio di apparecchiature igieniche e relativa fornitura di materiale 
igienico sanitario per i locali adibiti a servizi igienici dell’Area di Ricerca Roma 2 Tor Vergata; 

CONSIDERATO il carattere di stabilità nel tempo che assume l’installazione e resa operativa dei dispositivi e 
apparecchiature igieniche, si necessita di tale servizio e fornitura per la durata di tre anni senza interruzione, più una 
eventuale proroga di 12 mesi; 

REPUTATA la necessità di stabilire in un capitolato le caratteristiche tecniche del servizio in particolare per ciò che 
concerne tra le altre l’installazione, i controlli, la consegna, le manutenzioni, la cadenza delle forniture; 

VISTI i documenti redatti dal responsabile del procedimento per le fasi di progettazione: 
- Lettera di invito 
- Capitolato tecnico 
- Modulistica 
- Patto di integrità 
- Condizioni contrattuali 

CONSIDERATO che in base alla valutazione dello storico della spesa negli anni 2021-2024, integrata con le attuali 
necessità stimate, la base d’asta è così determinata: 

A1 Importo stimato posto a base della procedura (per tre anni) 34.932,24 € 

A2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2+A3) 34.932,24 € 

B1 Opzioni di rinnovo 0,00 € 

B2 Opzioni di proroga 11.644,08 € 

B3 Costi per la sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso per B1 e B2 0,00 € 

B Importo altre voci (B1 + B2 + B3) 11.644,08 € 

 VALORE STIMATO DELL’APPALTO (A + B) 46.576,32 € 

C1 IVA (calcolata su A+B) 10.246,79 € 

D2 Eventuali altre imposte 0,00 € 

C Somma imposte (C1 + C2) 10.246,79 € € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B + C + D) 56.823,11 € 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta da Giorgia Lupo relativa alla necessità di procedere all’acquisizione del servizio 
di noleggio di apparecchiature igieniche e relativa fornitura di materiale igienico-sanitario da utilizzare presso l’Area 
Territoriale di Ricerca Roma 2, mediante affidamento diretto, previa consultazione di più operatori economici, per un 
importo di € 34.932,24 oltre IVA, comprensivo di € 0,00 quali costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 
individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 
 

 
 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024 con cui sono state diramate indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a euro 5.000,00; 

CONSIDERATO che dal 1° gennaio 2024 è fatto obbligo di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale (e-
procurement) per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, a norma degli artt. 25 e 
26 del Codice; 

CONSIDERATO che  la stazione appaltante ai sensi dell’art. 48 comma 2 del Codice, ha accertato che il presente appalto 
non presenta un interesse transfrontaliero certo per cui non segue le procedure ordinarie di cui alla parte IV del Libro 
II ; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 
provvisoria; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 28/11/2023 con delibera n. 371/2023 – Verbale 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SAC.GA001.010, allocati al GAE 
P0000353, voce del piano 13057 Noleggi di attrezzature scientifiche e sanitarie per noleggi delle apparecchiature 
sanitarie per € 2.069,68 e 13026 Altri beni e prodotti sanitari per acquisto materiale igienico a consumo per € 5.000,00 
e Progetto DIT.AD016.118 allocati al GAE P0000416 per € 27.862,56 Esercizio 2021;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

- DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio in oggetto, mediante affidamento diretto, previa consultazione di più 
operatori economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, attraverso la piattaforma di 
approvvigionamento digitale Acquistinrete PA, per un importo complessivo pari a euro 34.932,24 comprensivo di 
euro 0,00 quali costi per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi 
di legge; 

- DI DARE ATTO che gli Operatori Economici destinatari della lettera di invito, saranno selezionati tra quelli abilitati ed 
iscritti all’Elenco degli Operatori Economici, gestito dalla Piattaforma “MePA”, al fine di garantire l’applicazione dei 
principi di rotazione degli inviti, trasparenza e imparzialità; 

- DI APPROVARE i documenti redatti dal responsabile del procedimento per le fasi di progettazione: 
- Lettera di invito 
- Capitolato tecnico 
- Modulistica 
- Patto di integrità 
- Condizioni contrattuali 

- DI DARE ATTO che sarà possibile decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente 
o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 108, comma 10, del d.lgs. 36/2023; 

- DI APPROVARE il quadro economico indicato in premessa; 

- DI STABILIRE le seguenti clausole essenziali:  
- Durata del servizio: tre anni, più una eventuale proroga di 12 mesi; 
- tempi di consegna della fornitura: le tempistiche di installazione apparecchiature a noleggio e la prima fornitura 

devono completarsi entro 30 gg dalla data di stipula del contratto. Le successive forniture saranno cadenzate 
in base a un piano concordato con il Direttore dell’Esecuzione;  

- luogo di consegna: Via del Fosso del Cavaliere, 100 – 00133 Roma; 
- modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione della fornitura;  
- cauzioni e penali: non previste in considerazione della natura della presente acquisizione; 
- garanzia: di legge. 

- DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 



CNR - AREA TERRITORIALE DI RICERCA DI ROMA 2 

 
 

 
 

regolare esecuzione;  

- DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva 
in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione 
appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

- DI IMPEGNARE la spesa per la prima annualità per un importo pari a euro 11.644,08 oltre IVA per un totale di € 
14.205,78 sui fondi del progetto, allocati al GAE P0000353 voce del piano 13057 Noleggi di attrezzature scientifiche 
e sanitarie per noleggi delle apparecchiature sanitarie per € 841,67 Esercizio 2024 e 13026 Altri beni e prodotti 
sanitari per acquisto materiale igienico a consumo per € 5.000,00 e GAE P0000416 per € 8.364,11 Esercizio 2021 IVA 
compresa; 

- DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

 

  DICHIARA 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 

Visto di regolarità contabile 

Il Segretario Amministrativo 

                                                                                                                                                  Il Responsabile di Area  
Luca Pitolli 


		2024-07-22T19:32:19+0200
	Valentina Di Mambro


		2024-07-31T11:38:54+0200
	Luca Pitolli




